pela candidata, em consulta ao DivulgaCand constatou-se que as notas fiscais do fornecedor
Facebook não foram canceladas, permanecendo, portanto a inconsistência.

Todavia, verifico que o valor total da omissão não se mostra relevante, uma vez
que o montante de R$ 679,97 (seiscentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos)
equivale a 0,77% do total de R$ 87.298,97 (oitenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e
noventa e sete centavos) de recursos gastos na campanha eleitoral, o que autoriza a
aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade. Nesta esteira, é o entendimento do TSE:

AGRAVO REGIMENTAL.

[...]

São estabelecidos os seguintes limites em relação ao total
  (Lei nº 9.504/1997, art. 26,dos gastos de campanha contratados

parágrafo único):

[...]

II - aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento). (grifei)

 

Na espécie, o setor técnico apontou que a candidata teria gasto R$ 2.550,00 (dois
mil quinhentos e cinquenta reais) com locação de veículos automotores, ultrapassando o limite
em R$ 56,00 (0,44%), porquanto utilizou como base de cálculo o total de gastos financeiros
realizados pela prestadora (R$ 12.470,00).

Todavia, conforme já analisado no item , a candidata, em verdade, gastou comII.i
locação de veículos o valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), na medida em que
lançou equivocadamente valor inferior no SPCE, sendo certo afirmar que o valor gasto atingiu
4,63% do total de gastos de campanha, somando-se para cálculo do percentual, os gastos 

, o que, no presente caso, foi no montantefinanceiros e os gastos estimáveis em dinheiro
de R$ 87.298,97 (oitenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e sete
centavos).

Portanto, não houve extrapolação do limite de gastos com aluguel de veículos
previsto no art. 45, II da Res.-TSE 23.553/2017, restando afastada esta irregularidade.

 

CONCLUSÃO

Assim, deixo de acolher o parecer técnico e o parecer da PROCURADORIA